
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Edital n° 01/2020 – COORD/IFAP

PROCESSO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR FORMADOR DO PROGRAMA
NOVOS CAMINHOS – INTERNOS E EXTERNOS

CONVOCAÇÃO Nº 01/2020

A Coordenação do Programa Novos Caminhos – IFAP, no uso de suas atribuições legais que lhe
foram  delegadas  pela  Portaria  nº  717/2020/GR/IFAP,  por  este  instrumento,  torna  pública  a
convocação dos candidatos classificados no Processo de Seleção Pública simplificado de Professor
formador  para  atuação  no  Programa  Novos  Caminhos,  na  modalidade  Educação  à  Distância,
considerando  as  disposições  constitucionais,  legais  e  regulamentares  aplicáveis,  em especial,  o
contido  na  Resolução  CD/FNDE  n°  04/2012,Decreto  nº  1.590/1995,  Decreto  nº  9.223/2017,
Resolução nº 13/2017/CONSUP/IFAP e demais legislações em vigor, resolve:

1. Convocar os Candidatos abaixo relacionados para enviarem a documentação exigida ao e-mail
novoscaminhos@ifap.edu.br, conforme Anexo I

2. O envio  da documentação  ocorrerá  em até  24 horas  contadas  a  partir  da data  e  da  hora  da
publicação da convocação, conforme o item 10.3 do Edital nº 04/2020/PROEXT/IFAP

3. O não pronunciamento do convocado, dentro do prazo estipulado para apresentação, acarretará a
perda  da  vaga,  devendo ser  imediatamente  convocado o próximo classificado de acordo com a
ordem do resultado final, conforme o item 10.3 do Edital n° 04/2020/PROEXT/IFAP.

4. O candidato convocado deverá apresentar para efeito de contratação os documentos citados a
seguir: 

a)  Comprovante  de  Dados  Bancários,  (Banco/Agência/Conta  Corrente),  não  podendo  ser  conta
poupança;

b) No caso de servidores ativos, apresentar autorização do setor de recursos humanos da instituição a
qual o servidor for vinculado, conforme dispõe art. 14º, II, da Resolução CD/FNDE Nº 04, de 16 de
março de 2012 e art. 9º, §1º da Lei Nº 12.513/2011;

c) Termo de Responsabilidade assinado, conforme modelo no Anexo II;

d) Declaração de Disponibilidade assinada, conforme modelo no Anexo III;

mailto:novoscaminhos@ifap.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

e) Declaração de que não recebe bolsas pelas agências de fomento brasileiras (CAPES, FNDE ou
CNPq na rubrica 33.90.48, conforme Anexo IV.

Macapá/AP, 30 de junho de 2020. 

 

 

 Laurimeire Oliveira Pereira

Coordenadora do Programa Novos Caminhos - Ifap

Portaria nº 717/2020/GR/IFAP

*original assinado 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Anexo I – Convocação

Componente Curricular Código Campus Candidato (a) Classificação
Informática Básica – Agente

de Logística Reversa
01 Macapá Lourival de Lima Júnior 1º lugar

Matemática Aplicada –
Agente de Logística Reversa

02 Macapá Jorge Messias do Nascimento Flexa 1º lugar

Português Instrumental -
Agente de Logística Reversa

03 Macapá Patrícia de Souza Nazário 1º lugar

Legislação e Segurança no
Trabalho – Agente de

Logística Reversa

04 Macapá Camila Grazielle Piedade Soares 1º lugar

Fundamentos de Logística –
Agente de Logística Reversa

05 Macapá
*****

Não houve
candidato
aprovado

Logística Reversa - Agente de
Logística Reversa

06 Macapá Alex Santiago Nina 1º lugar

Gestão de Transportes -
Agente de Logística Reversa

07 Macapá
*****

Não houve
candidato
aprovado

Sistemas de Informações
Logísticas – Agente de

Logística Reversa 

08 Macapá
*****

Não houve
candidato
aprovado

Componente Curricular Código Campus Candidato (a) Classificação
Português Instrumental –

Assistente em Administração
09 Macapá Helen Costa Coelho 1º lugar

Matemática Básica –
Assistente em Administração

10 Macapá Raimundo Laudemir dos Santos 1º lugar

Empreendedorismo -
Assistente em Administração

11 Macapá Deliane Pessoa Santos 1º lugar

Informática Básica –
Assistente em Administração

12 Macapá Helaenne de Oliveira Freire 1º lugar

Princípios de Administração –
Assistente em Administração

13 Macapá Shirlene Ferreira Valente 1º lugar

Noções de Gestão Financeira
- Assistente em
Administração

14 Macapá Fabricia Gonçalves Silva 1º lugar

Gestão de Produção e
Qualidade - Assistente em

Administração

15 Macapá ***** Não houve
candidato
aprovado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Gestão de Recursos Humanos
– Assistente em
Administração

16 Macapá Jader Carlos Morais 1º lugar

Gestão de Arquivos -
Assistente em Administração

17 Macapá Marilene Pantoja Souza 1º lugar

Componente Curricular Código Campus Candidato (a) Classificação
Matemática Básica – Cadista

para Construção Civil
18 Macapá Wilerson de Almeida Pereira 1º lugar

Informática Básica – Cadista
para Construção Civil

19 Macapá Denis Santos da Cruz 1º lugar

Qualidade de Vida e Trabalho
- Cadista para Construção

Civil

20 Macapá Jullianne do Rosário Tunari 1º lugar

Desenho Técnico – Cadista
para Construção Civil

21 Macapá Michell Gleison Sales Cardoso 1º lugar

Leitura e Interpretação de
Projetos Arquitetônicos –

Cadista para Construção Civil

22 Macapá Johnny Gilberto 1º lugar

Desenho Auxiliado por
Computador - Cadista para

Construção Civil

23 Macapá Valdemir Colares Pinto 1º lugar

Modelagem e Noções de
Tratamento de Imagens -

Cadista para Construção Civil

24 Macapá Andréa Girlene Barreto Alves 1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Informática Básica –

Montador de Painéis Elétricos
26 Macapá ***** Não houve

candidato
aprovado

Empreendedorismo –
Montador de Painéis Elétricos

27 Macapá ***** Não houve
candidato
aprovado

Ferramentas e Equipamentos
utilizados em montagens de
Painéis elétricos - Montador

de Painéis Elétricos

28 Macapá ***** Não houve
candidato
aprovado

Simbologia utilizada em
Projetos Elétricos Industriais

e comandos Elétricos –
Montador de Painéis Elétricos

29 Macapá ***** Não houve
candidato
aprovado

Práticas de Medições de
Esquemas Elétricos –

Montador de Painéis Elétricos

30 Macapá ***** Não houve
candidato
aprovado

Leitura e interpretação de
Projetos Elétricos de Baixa

Tensão - Montador de Painéis
Elétricos

31 Macapá Camila Jessica Sampaio dos
Santos

1º lugar

Montagem de Painéis
Elétricos de Motores

Elétricos- Montador de
Painéis Elétricos

32 Macapá Caio Francisco Vasconcelos de
Oliveira

1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Informática Básica –

Operador de Computador
33 Macapá Rosivani de Oliveira Barbosa 1º lugar

Empreendedorismo –
Operador de Computador

34 Macapá Adamilton Barros 1º lugar

Aplicativos de Escritório e
Ferramentas de Internet -
Operador de Computador

35 Macapá Anderson Patrício Camarão
Coutinho

1º lugar

Instalação e Configuração de
Softwares - Operador de

Computador

36 Macapá Muller Christian Santos Brito 1º lugar

Sistemas Operacionais
Windows e Linux – Operador

de Computador

37 Macapá Elender Keuly de Souza 1º lugar

Ética e Orientação
Profissional - Operador de

Computador

38 Macapá ***** Não houve
candidato
aprovado

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Informática Básica – Agente

de Gestão de Resíduos
Sólidos

39 Santana Luandierison Marques Pereira 1º lugar

Empreendedorismo – Agente
de Gestão de Resíduos

Sólidos

40 Santana ***** Não houve
candidato
aprovado

Legislação sobre Resíduos
Sólidos – Classificação dos

Resíduos Sólidos - Agente de
Gestão de Resíduos Sólidos

41 Santana Edvana Keila Costa Quaresma 1º lugar

Gestão e gerenciamento de
RSD: Panorama no Brasil e no
Mundo - Agente de Gestão de

Resíduos Sólidos

42 Santana Tatiana Santos Saraiva 1º lugar

Gestão e gerenciamento de
RSD : Prevenção da poluição,

coleta, transporte,
acondicionamento,

tratamento e disposição
final– Agente de Gestão de

43 Santana Laffite Teixeira Felix 1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Resíduos Sólidos
Gestão e gerenciamento de
RSD: Coleta Seletiva. Usinas
de triagem compostagem-

Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

44 Santana Naiara Elisa Kreling 1º lugar

Disposição final: lixão, aterro
controlado e aterro sanitário

- Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

45 Santana Gleyce de Cássia Mendes Sousa
Siqueira

1º lugar

RSI: Tipos, classificação.
Panorama no Brasil.

Tratamento. Disposição final-
Agente de Resíduos Sólidos

46 Santana Bruna David Brito 1º lugar

RSS: Panorama no Brasil.
Tratamento. Disposição final -

Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

47 Santana Edmar dos Reis Saraiva 1º lugar

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Português Instrumental –

Assistente em Administração
48 Laranjal do

Jari
Sandra Regina Sá Ramos 1º lugar

Matemática Básica –
Assistente em Administração

49 Laranjal do
Jari

***** Não houve
candidato
aprovado

Empreendedorismo -
Assistente em Administração

50 Laranjal do
Jari

Dara Torres 1º lugar

Informática Básica -
Assistente em Administração

51 Laranjal do
Jari

Wagner Cardoso Gomes 1º lugar

Princípios de Administração –
Assistente em Administração

52 Laranjal do
Jari

Patrícia Ugarte Alves 1º lugar

Noções de Gestão Financeira
- Assistente em
Administração

53 Laranjal do
Jari

Lucas Dias Machado 1º lugar

Gestão de Produção e
Qualidade – Assistente em

Administração

54 Laranjal do
Jari

Rafaela Pagno 1º lugar

Gestão de Recursos Humanos
– Assistente em
Administração

55 Laranjal do
Jari

Gracicleide França Evangelista 1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Gestão de Arquivos -
Assistente em Administração

56 Laranjal do
Jari

***** Não houve
candidato
aprovado

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Informática Básica –

Operador de Computador
57 Laranjal do

Jari
Aline da Cruz Ribeiro 1º lugar

Empreendedorismo –
Operador de Computador

58 Laranjal do
Jari

Estefany Carvalho da Silva 1º lugar

Aplicativos de Escritório e
Ferramentas de Internet -
Operador de Computador

59 Laranjal do
Jari

Clauber Costa de Assis 1º lugar

Instalação e Configuração de
Softwares - Operador de

Computador

60 Laranjal do
Jari

Josimar Cruz da Silva 1º lugar

Sistemas Operacionais
Windows e Linux – Operador

de Computador

61 Laranjal do
Jari

Ronaldo Cotes de Oliveira 1º lugar

Ética e Orientação
Profissional - Operador de

Computador

62 Laranjal do
Jari

Heleno Pereira Nunes 1º lugar

Componente Curricular Código Centro de
Referência 

Candidato(a) Classificação

Informática Básica –
Operador de Computador

63 Pedra Branca
do Amapari

Salomão Alcolumbre 1º lugar

Empreendedorismo –
Operador de Computador

64 Pedra Branca
do Amapari

***** Não houve
candidato
aprovado

Aplicativos de Escritório e
Ferramentas de Internet -
Operador de Computador

65 Pedra Branca
do Amapari

Cleuder Lopes de Melo 1º lugar

Instalação e Configuração de
Softwares - Operador de

Computador

66 Pedra Branca
do Amapari

***** Não houve
candidato
aprovado

Sistemas Operacionais
Windows e Linux – Operador

de Computador

67 Pedra Branca
do Amapari

Andersson Marcel Souza
Nascimento

1º lugar

Ética e Orientação
Profissional - Operador de

68 Pedra Branca
do Amapari

Adriano Nunes Souto 1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Computador

Componente Curricular Código Centro de
Referência 

Candidato(a) Classificação

Informática Básica – Agente
de Gestão de Resíduos

Sólidos

69 Pedra Branca
do Amapari

***** Não houve
candidato
aprovado

Empreendedorismo – Agente
de Gestão de Resíduos

Sólidos

70 Pedra Branca
do Amapari

Regiane Gemaque Rezende 1º lugar

Legislação sobre RS.
Classificação dos RS – Agente

de Gestão de Resíduos
Sólidos

71 Pedra Branca
do Amapari

Orian Vasconcelos Carvalho 1º lugar

Gestão e Gerenciamento de
RSD – Panorama no Brasil e

no Mundo - Agente de Gestão
de Resíduos Sólidos

72 Pedra Branca
do Amapari

Geremy Carlos Freitas 1º lugar

Gestão e gerenciamento de
RSD: Prevenção da poluição,

coleta, transporte,
acondicionamento,

tratamento e disposição final
– Agente de Gestão de

Resíduos Sólidos

73 Pedra Branca
do Amapari

Camylla Rachelle Aguiar Araujo
Dantas

1º lugar

Gestão e Gerenciamento de
RSD: Coleta seletiva. Usinas
de triagem/compostagem -

Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

74
Pedra Branca
do Amapari

Suzi Silva Ramalho Caminha 1º lugar

Disposição final: lixão, aterro
controlado e aterro sanitário-

Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

75 Pedra Branca
do Amapari

Kennedy Rodrigues da Cruz 1º lugar

RSI: Tipos, Classificação.
Panorama no Brasil e no

Mundo- Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

76 Pedra Branca
do Amapari

Diego Andrade Almeida 1º lugar

RSS: Panorama no Brasil.
Tratamento. Disposição final-

77 Pedra Branca
do Amapari

Anderson Kleber Vasconcelos
Mendes

1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Agente de Gestão de
Resíduos Sólidos

Componente Curricular Código Campus
Avançado 

Candidato(a) Classificação

Informática Básica – Agente
de Logística Reversa

78 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Matemática Aplicada –
Agente de Logística Reversa

79 Oiapoque Aldenice da Luz Santos 1º lugar

Português Instrumental -
Agente de Logística Reversa

80 Oiapoque Karla Gisleide da Silva Araújo
Saraiva

1º lugar

Legislação e Segurança no
Trabalho – Agente de

Logística Reversa

81 Oiapoque Aldrian Lima da Silva 1º lugar

Fundamentos de Logística –
Agente de Logística Reversa

82 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Logística Reversa - Agente de
Logística Reversa

83 Oiapoque Enio Michell Miranda 1º lugar

Gestão de Transportes -
Agente de Logística Reversa

84 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Sistemas de Informações
Logísticas - Agente de

Logística Reversa

85 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Componente Curricular Código Campus
Avançado

Candidato(a) Classificação

Português Instrumental –
Assistente em Administração

86 Oiapoque Ana Claudia Nazário de Oliveira 1º lugar

Matemática Básica –
Assistente em Administração

87 Oiapoque Saulo de Jesus dos Anjos
Monteiro

1º lugar

Empreendedorismo -
Assistente em Administração

88 Oiapoque Tamires Almeida Bezerra 1º lugar

Informática Básica -
Assistente em Administração

89 Oiapoque Priscila Rodrigues de Oliveira 1º lugar

Princípios de Administração –
Assistente em Administração

90 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Noções de Gestão Financeira 91 Oiapoque Charles Antonio Gonçalves 1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

- Assistente em
Administração

Moreira

Gestão de Produção e
Qualidade – Assistente em

Administração

92 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Gestão de Recursos Humanos
– Assistente em
Administração

93 Oiapoque Fernanda da Costa Gomes 1º lugar

Gestão de Arquivos -
Assistente em Administração

94 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Componente Curricular Código Campus
Avançado 

Candidato(a) Classificação

Informática Básica –
Operador de Computador

95 Oiapoque Alessandro dos Santos 1º lugar

Empreendedorismo –
Operador de Computador

96 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Aplicativos de Escritório e
Ferramentas de Internet -
Operador de Computador

97 Oiapoque Clebson dos Santos Simplicio 1º lugar

Instalação e Configuração de
Softwares - Operador de

Computador

98 Oiapoque Edilton Danniken Souza Gouveia 1º lugar

Sistemas Operacionais
Windows e Linux – Operador

de Computador

99 Oiapoque Veronica Aparecida Rodrigues 1º lugar

Ética e Orientação
Profissional - Operador de

Computador

100 Oiapoque ***** Não houve
candidato
aprovado

Componente Curricular Código Polo Candidato(a) Classificação
Português Instrumental –

Assistente em Administração
101 Mazagão Mayara Cristiny Souza Martins

Rodrigues
1º lugar

Matemática Básica –
Assistente em Administração

102 Mazagão Dilney Duarte dos Santos 1º lugar

Empreendedorismo -
Assistente em Administração

103 Mazagão Andrea Figueiredo Gomes 1º lugar

Informática Básica -
Assistente em Administração

104 Mazagão Dionatam Pinto Alves 1º lugar

Princípios de Administração –
Assistente em Administração

105 Mazagão Idenilda Nascimento Vales 1º lugar

Noções de Gestão Financeira
- Assistente em
Administração

106 Mazagão Emilin Corte Pimentel 1º lugar

Gestão de Produção e
Qualidade – Assistente em

Administração

107 Mazagão Jameson Loureiro Maciel 1º lugar

Gestão de Recursos Humanos
– Assistente em
Administração

108 Mazagão Joyce Sara Mendes da Rocha
Cortes

1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Gestão de Arquivos -
Assistente em Administração

109 Mazagão Railan Andreison Amoras de
Freitas

1º lugar

Componente Curricular Código Polo Candidato(a) Classificação
Informática Básica – Agente

Cultural
110 Mazagão Francinaldo Santos da Silva 1º lugar

Empreendedorismo – Agente
Cultural

111 Mazagão ***** Não houve
candidato
aprovado

Patrimônio Histórico e
Cultural - Agente Cultural

112 Mazagão Adriano Benjamin de Andrade 1º lugar

Culturas Populares - Agente
Cultural

113 Mazagão Djanete Marques Rodrigues
Vilhena

1º lugar

Políticas Culturais –
Assistente em Administração

114 Mazagão Hiandra Pedroso de Almeida 1º lugar

Produção Cultural - Agente
Cultural

115 Mazagão Ana Cristina Magalhães Jardim 1º lugar

Desenvolvimento Orientado
de Projeto Cultural – Agente

Cultural

116 Mazagão Kathiuscia da Costa Camargo 1º lugar



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Português Instrumental –

Assistente em Administração
117 Porto Grande ***** Não houve

candidato
aprovado

Matemática Básica –
Assistente em Administração

118 Porto Grande Abimael Monteiro da Silva 1º lugar

Empreendedorismo -
Assistente em Administração

119 Porto Grande ***** Não houve
candidato
aprovado

Informática Básica -
Assistente em Administração

120 Porto Grande ***** Não houve
candidato
aprovado

Princípios de Administração –
Assistente em Administração

121 Porto Grande Sandra Inês Horn Bohm 1º lugar

Noções de Gestão Financeira
- Assistente em
Administração

122 Porto Grande ***** Não houve
candidato
aprovado

Gestão de Produção e
Qualidade – Assistente em

Administração

123 Porto Grande Lenize Rodrigues Carneiro 1º lugar

Gestão de Recursos Humanos
– Assistente em
Administração

124 Porto Grande Carlos Alberto Cardoso Moraes 1º lugar

Gestão de Arquivos -
Assistente em Administração

125 Porto Grande Geverson Tobias Bohm 1º lugar

Componente Curricular Código Campus Candidato(a) Classificação
Informática Básica –

Operador de Computador
126 Porto Grande Marcelo Hely da Oliveira 1º lugar

Empreendedorismo –
Operador de Computador

127 Porto Grande ***** Não houve
candidato
aprovado

Aplicativos de Escritório e
Ferramentas de Internet -
Operador de Computador

128 Porto Grande Andrew Hemerson Galeno
Rodrigues

1º lugar

Instalação e Configuração de
Softwares - Operador de

Computador

129 Porto Grande ***** Não houve
candidato
aprovado

Sistemas Operacionais
Windows e Linux – Operador

130 Porto Grande ***** Não houve
candidato



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

de Computador aprovado
Ética e Orientação

Profissional - Operador de
Computador

131 Porto Grande ***** Não houve
candidato
aprovado



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

ANEXO II - TERMO DE RESPONSABILIDADE

Declaro para os devidos fins que eu,                                                                                            ,
inscrito sob o CPF n°                                              , Carteira de Identidade n°                         
          , residente e domiciliado no Município de                                               ,   endereço    
                                                                        , n°                   , Bairro                                   ,  telefone  
                                    , e-mail                                                           , Candidato à vaga de       
                                                                                    , no Polo                                                         
          , para o curso de Formação Inicial e continuada do Programa Novos Caminhos, na
modalidade Educação à Distância, declaro que tenho ciência das obrigações inerentes à
qualidade  de  bolsista,  e  nesse  sentido,  COMPROMETO-ME  a  respeitar  as  cláusulas
descritas no Edital n° 04/2020/PROEXT/IFAP – Programa Novos Caminhos no que diz
respeito às funções a mim designadas. Estou ciente, também, que a inobservância dos
requisitos citados acima implicará (ão) no cancelamento da(s) bolsa (s), com restituição
integral e imediata dos recursos, de acordo com as regras previstas na legislação vigente,
acarretando ainda, a impossibilidade de receber benefícios, pelo período de cinco anos,
contados do conhecimento do fato.

                                                            ,         de                                                         de 2020.

                                                                                    
Assinatura do Bolsista(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

Declaro para os devidos fins que eu,                                                                                           ,
inscrito sob o CPF nº__________________, Carteira de Identidade nº ___________,
residente e domiciliado no município de                                                                                       
endereço_________________________ ______________________________________nº
_______ Bairro  ________________________,  telefone ____________________,  e-mail
_______________________.Candidato  (a)  à  vaga
de___________________________________________________________, no Polo
_____________, para o CURSO FIC do Programa Novos Caminhos,declaro que tenho
ciência das obrigações inerentes à qualidade de bolsista e, nesse sentido, AFIRMO que
não há nenhum impedimento em assumir tal função. COMPROMETO-ME a respeitar as
cláusulas descritas no Edital n° 04/2020/PROEXT/IFAP – Programa Novos Caminhos no
que diz respeito às funções a mim designadas. Ter disponibilidade para convocações em
dias  e  horários  de  reuniões  e  capacitações  feitas  pela  Coordenação  Geral.  A
inobservância dos requisitos implicará no cancelamento da bolsa.

_________________, ___ de ________________ de 2020.

_____________________________________
Assinatura do Bolsista(a)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA NOVOS CAMINHOS - IFAP

ANEXO IV - DECLARAÇÃO DE NÃO RECEBIMENTO DE BOLSAS DAS AGÊNCIAS DE
FOMENTO BRASILEIRAS (CAPES, FNDE OU CNPQ) NA RUBRICA 33.90.48

Eu,________________________________________________, RG nº                             ,  
CPF  nº  _________________,  candidato  (a)  selecionado  (a),  pelo  Edital  nº
04/2020/PROEXT/IFAP – Seleção de Professores do Programa Novos Caminhos, para a
função de PROFESSOR BOLSISTA, no Polo                                                    , declaro que não
recebo bolsas das agências de fomento brasileiras (CAPES, FNDE ou CNPQ) na rubrica
33.90.48 (Outros Auxílios à Pessoa Física). Na eventual hipótese de vir a receber de uma
das agências de fomento brasileiras na rubrica 33.90.48, comprometo-me a informar a
Coordenação Geral do projeto onde desenvolvo minhas atividades de bolsista para que
possa ser providenciada minha desvinculação imediata do Programa Novos Caminhos.

                                                ,              de                                              de 2020.

 
                                                                                    

Assinatura do Bolsista(a)


